
 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

PROCESSO VERBALE 
 

DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 

DEL 17 GENNAIO 2006 
 
VIII LEGISLATURA 
 
(processo verbale n. 17) 
 
XIII Sessione Straordinaria 

 
L'anno 2006, il giorno 17 del mese di gennaio, in Perugia, nella sede 

consiliare di Palazzo Cesaroni in Piazza Italia, previa convocazione nelle 
forme e nei termini di legge protocollo n. 120/06 del 11.1.2006, si è riunito, 
in seduta pubblica, il Consiglio regionale dell'Umbria per la trattazione 
degli argomenti indicati nell'ordine del giorno di cui alla convocazione 
medesima. 

 
La seduta ha inizio alle ore 16,20. 
 
Presidenza del Presidente Tippolotti. 
 
Fungono da Segretari i Consiglieri Brega e Lignani Marchesani. 
 
Sono presenti Consiglieri in numero legale: n. 28 
 
1) Bocci Gianpiero; 2) Bottini Lamberto; 3) Bracco Fabrizio; 4) Brega 

Eros; 5) Carpinelli Roberto; 6) Cintioli Giancarlo; 7) De Sio Alfredo; 8) 
Dottorini Olivier Bruno; 9) Girolamini Ada; 10) Laffranco Pietro; 11) 
Lignani Marchesani Giovanni Andrea; 12) Lorenzetti Maria Rita; 13) 
Lupini Pavilio; 14) Masci Luigi; 15) Melasecche Germini Enrico; 16) 
Modena Fiammetta; 17) Nevi Raffaele; 18) Riommi Vincenzo; 19) Ronca 
Enzo; 20) Rosi Maurizio; 21) Rossi Gianluca; 22) Rossi Luciano; 23) 
Sebastiani Enrico; 24) Spadoni Urbani Ada; 25) Tippolotti Mauro; 26) 
Tomassoni Franco; 27) Tracchegiani Aldo; 28) Vinti Stefano; 29) Zaffini 
Francesco.  

 
 OGGETTO N. 1 - Approvazione processi verbali di precedenti 
sedute. 

 1



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

Il Presidente dà notizia dell'avvenuto deposito presso la Segreteria del 
Consiglio, a norma dell'art. 35 - comma secondo - del Regolamento 
interno, del processo verbale relativo alla seduta del 20.12.2005. 

 
Non essendoci osservazioni, detto verbale si intende approvato ai 

sensi dell'art. 28 - comma terzo - del medesimo Regolamento. 
 

OGGETTO N. 2 -  Comunicazioni del Presidente del Consiglio. 
 

Il Presidente comunica l’assenza dell’Assessore Mascio per motivi di 
salute. 
 

Terminate le comunicazioni si passa alle interrogazioni a risposta 
immediata. 
 

 
OGGETTO N.22 – 
TRASFERIMENTO DEFINITIVO AL COMUNE DI SPOLETO DELLA PROPRIETAʹ 
DEI BENI IMMOBILI REGIONALI SITI IN LOCALITÀ PORETA DEL COMUNE 
MEDESIMO, DA DESTINARSI ALLA REALIZZAZIONE DI UN IPPODROMO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. ZAFFINI 
Atto numero: 214 
 
 Il Consigliere Zaffini illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Riommi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.50  
RIPARAZIONE DEI DANNI SUBITI DAGLI EDIFICI A SEGUITO DELLA CRISI 
SISMICA DEL DICEMBRE 2005, PERDURANTE NELLʹANNO 2006, NEL 
TERRITORIO DELLO SPOLETINO E DELLA VALNERINA - RIAPERTURA DEI 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE A 
CONTRIBUTO IN COLLEGAMENTO ALLE PROCEDURE GIAʹ PREVISTE A 
SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DELLʹANNO 1997 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. SPADONI URBANI 
Atto numero: 325 
 

 2



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

Il Consigliere Spadoni Urbani illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Riommi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.51  
OPPORTUNITAʹ E FATTIBILITAʹ DI UN POLO REGIONALE DELLʹICT 
(INFORMATION AND COMMUNICATIONS TECHNOLOGY) 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. BREGA 
Atto numero: 326 
 

Il Consigliere Brega illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Riommi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.12  
ACQUISIZIONE DA PARTE DELLA REGIONE DEI LOCALI, SITI IN LOCALITAʹ 
PENTIMA BASSA DEL COMUNE DI TERNI, SEDE DELLA FACOLTAʹ DI 
INGEGNERIA DELLʹUNIVERSITAʹ DEGLI STUDI 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. NEVI 
Atto numero: 148 
 

Il Consigliere Nevi illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Riommi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.30  
MISURA DELLʹEMOLUMENTO ANNUALE PERCEPITO DAL DIRETTORE 
GENERALE DI WEBRED S.P.A. 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO 
Atto numero: 276 
 

Il Consigliere Laffranco illustra l’interrogazione.  
 

 3



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

 Risponde l’Assessore Riommi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.43  
PROCEDURE SEGUITE DALLA REGIONE UMBRIA PER LA STIPULAZIONE DI 
POLIZZE ASSICURATIVE FINALIZZATE ALLA COPERTURA DEI RISCHI 
INERENTI LO SVOLGIMENTO DELLE PROPRIE ATTIVITAʹ ISTITUZIONALI 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. ROSSI LUCIANO 
Atto numero: 318 
 

Il Consigliere Rossi Luciano illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Riommi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.41  
ADOZIONE DI INTERVENTI - DA PARTE DELLA G.R. - VOLTI A FRONTEGGIARE 
LA SITUAZIONE DI CRISI DELLʹAZIENDA IPF - WEB S.P.A. DI CITTAʹ DI 
CASTELLO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. DOTTORINI 
Atto numero: 316 
 

Il Consigliere Dottorini illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Giovannetti. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.47  
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA PROVINCIALE N. 249 A CAUSA DEL 
RISCHIO FRANA PRESENTE NELLʹAREA DI TORGIOVANNETTO IN TERRITORIO 
DEL COMUNE DI ASSISI - PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E 
DETERMINAZIONE DELLʹIMPORTO DI SPESA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. SEBASTIANI 
Atto numero: 322 
 

Il Consigliere Sebastiani illustra l’interrogazione.  
 

 4



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

 Risponde l’Assessore Bottini. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.39 - 
UNITAʹ OPERATIVA DI NEUROPSICOLOGIA CLINICA DI NARNI - PROTRARSI 
DEI PROBLEMI LEGATI AL PRECARIATO DEL PERSONALE LOGOPEDISTICO E 
MANCATI INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE DELLʹUNITAʹ MEDESIMA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. DE SIO 
Atto numero: 314 
 

Il Consigliere De Sio illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Rosi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.44  
QUALITAʹ DEI SERVIZI DI RICOVERO PRESSO LʹAZIENDA OSPEDALIERA DI 
PERUGIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. TRACCHEGIANI 
Atto numero: 319 
 

Il Consigliere Tracchegiani illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Rosi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.24  
DIMISSIONI RASSEGNATE DAI COMPONENTI DEL COMITATO TECNICO 
DELLʹAGENZIA DI PROMOZIONE TURISTICA DELLʹUMBRIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MODENA 
Atto numero: 227 
 

Il Consigliere Modena illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde il Presidente della Giunta regionale Lorenzetti. 

 5



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.2  
ADOZIONE DI URGENTI INIZIATIVE VOLTE A CONSENTIRE LA GRATUITAʹ 
DEL TRASPORTO PUBBLICO AGLI ULTRASETTANTENNI, AI MUTILATI E AGLI 
INVALIDI DI GUERRA O PER SERVIZIO E AGLI INVALIDI 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MELASECCHE GERMINI 
Atto numero: 50 
 

Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione.  
 
 Risponde l’Assessore Rometti. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.8 -(08/11/2005)-  ROMETTI 
COMPORTAMENTO DI UN MEMBRO - DI NOMINA REGIONALE - DEL CONS. DI 
AMMINISTRAZIONE DELLʹASSOCIAZIONE FESTIVAL DELLE NAZIONI DI 
CITTAʹ DI CASTELLO IN OCCASIONE DELLA CENA OFFERTA DAL CONS. 
REGIONALE PER LA XXXVIII EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LIGNANI MARCHESANI 
Atto numero: 111 
 
 Il Consigliere Lignani Marchesani si lamenta delle modalità seguite 
dal Presidente nella selezione delle interrogazioni a risposta immediata da 
porre in discussione. 
 
 Il Presidente richiama per due volte il Consigliere Lignani 
Marchesani ad attenersi all’argomento in discussione. 
 
 Dopo il secondo richiamo, il Presidente medesimo dispone 
l’allontanamento dall’aula del Consigliere Lignani Marchesani, ai sensi 
dell’art. 32, comma terzo, del regolamento interno e propone di porre 
termine ai lavori. 
 
 Così resta deciso. 
 
 La seduta è tolta alle ore 17.40. 

 6



 
Processo verbale d’aula e nomine 
Il Dirigente 
 

 

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3228 - Fax 075.576.3283
http://www.crumbria.it

e-mail: panfili.adriano@crumbria.it

 
(Non hanno partecipato alla seduta i Consiglieri 1) Gilioni Mara). 

 
 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

    dr. Adriano Panfili 
 
 
 
 
 

 
I CONSIGLIERI SEGRETARI 

 

 
IL PRESIDENTE DI TURNO 

 
Eros Brega 

 
 

 
Mauro Tippolotti  

 

Giovanni A. Lignani Marchesani 
 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
eg/ 

 7


